La prima opera cui Giustiniano pone mano è una nuova raccolta di costituzioni imperiali, che sostituisca i codici precedenti ancora in vigore, vale a dire i due codici privati Gregoriano ed Ermogeniano e quello Teodosiano, e racchiuda in sé anche le nuove costituzioni emanate dopo la pubblicazione di quest'ultimo (che risaliva al 438 d.C.). Con la costituzione *Haec quae necessario* del 13 febbraio 528,⁶⁸ viene nominata un'apposita commissione con tale incarico. Ecco come vengono descritti i compiti della commissione:

c. Haec quae necessario, 2: Quibus [i.e. i commissari] specialiter permisimus resecatis tam supervacuis, quantum ad legum soliditatem pertinet, praefationibus quam similibus et contrariis, praeterquam si iuris aliqua divisione adiuventur, illis etiam, quae in desuetudinem abie-

aevo tam instanti quam posteriori leges optimas ponere.

⁶⁶ V. c. Cordi, 4, in fine: *hoc etenim nemini dubium est, quod, si quid in posterum melius inveniatur et ad constitutionem necessario sit redigendum, hoc a nobis et constituatur et in aliam congregationem referatur, quae novellarum nomine constitutionum significetur.*

⁶⁷ Semmai esse sono la testimonianza del fatto che il diritto vigente non può essere cristallizzato in un'opera immutabile, ma è sempre suscettibile di mutamenti; lo riconosce lo stesso Giustiniano, quando ammette che il diritto degli uomini è soggetto a perpetue variazioni, perché si presentano sempre nuove situazioni non ancora regolate; in tal caso, però, è all'imperatore che occorre rivolgersi, per stabilire le nuove norme: cfr. c. *Tantal Δέδοκεν*, 18: *Sed quia divinae quidem res perfectissimae sunt, humani vero iuris condicio semper in infinitum decurrit et nihil est in ea, quod stare perpetuo possit (multas etenim formas edere natura novas deproperat), non desperamus quaedam postea emergi negotia, quae adhuc legum laqueis non sunt innodata. Si quid igitur tale contigerit, Augustum imploretur remedium, quia ideo imperialem fortunam rebus humanis deus praeposuit, ut possit omnia quae noviter contingunt et emendare et componere et modis et regulis competentibus tradere.*

⁶⁸ Su questa costituzione informazioni di base in P. PESCANI, *Haec quae necessario*, in *Novissimo Digesto Italiano*, Torino 1962, VIII, 83-84.

runt, certas et brevi sermone conscriptas ex isdem tribus codicibus, novellis etiam constitutionibus leges componere et congruis subdere titulis, adicientes quidem et detrahentes, immo et mutantes verba earum, ubi hoc rei commoditas exigebat, colligentes vero in unam sanctionem, quae in variis constitutionibus dispersa sunt, et sensum earum clariorem efficientes (...).